
ARBEITGEBERVERBAND DEUTSCHER EISENBAHNEN e.V.

Verzeichnis der Rundschreiben (NE u. SB) aus dem Jahre 2012
-------------------------------------------------------------------------------------

lfd.Nr. Datum Betreff

1 03.01. Familienpflegezeitgesetz (BGBl I 2011, S. 2564 ff.) in Kraft

2 10.01. ETV-Tarifrunde 2012 / 2013

3 13.02. Niederschrift zur Mitgliederversammlung 2011 in Bad Neuenahr

4 14.02. Mitgliederversammlung 2012 in Trier

5 14.02. Ver.di-Forderungen für die ETV-Tarifrunde 2012/2013

6 23.02. ETV-Tarifrunde 2012 / 2013
hier: Verlauf der ersten Verhandlungsrunde am 22.02.2012 / Arbeitgeberangebot

7 01.03. ETV-Tarifrunde 2012 / 2013
hier: Kündigung der Tarifvereinbarungen Nr. 2844, Nr. 2849 und Nr. 2906 durch
die EVG

8 23.03. ETV-Tarifrunde 2012 / 2013 / 2014
hier: Forderungen der EVG / Verlauf der zweiten Verhandlungsrunde am
22.03.2012 / Inhalt des Tarifabschlusses unter Widerrufsvorbehalt bis zum
20.04.2012

9 29.03. I. Verfall des Urlaubsanspruchs eines langfristig arbeitsunfähig erkrankten
Arbeitnehmers nach Genesung – Urteil des Bundesarbeitsgerichts vom 09.
August 2011 – 9 AZR 425/10
II. Verfall des Urlaubsabgeltungsanspruchs gemäß den tariflichen Regelungen
– Urteil des BAG vom 09. August 2011 – 9 AZR 475/10

10 29.03. Berufsausbildungsverhältnis ist kein Arbeitsverhältnis im Sinne des
Vorbeschäftigungsverbots für eine sachgrundlose Befristung gemäß
§ 14 Abs. 2 Satz 2 TzBfG (BAG, Urteil vom 21. September 2011, Az.: 7 AZR
375/10)

11 20.04. Mitgliederversammlung 2012 in Trier

12 19.04. I. Verlängerung der Widerrufsfrist für den ETV-Tarifabschluss vom 22. März
2012 bis zum 31. Mai 2012

II. Bitte an Güterverkehrsunternehmen um kurze schriftliche Mitteilung bis
zum 30. April 2012, ob eine Antragstellung nach der „Härtefallregelung“
beabsichtigt ist
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13 07.05. Mitgliederversammlung des Pensions-Sicherungs-Vereins (PSVaG) am
04. Juli 2012 in Köln

14 08.05. ETV-Tarifabschluss mit ver.di und EVG vom 22.03.2012
hier: Ergebnis der Nachverhandlungen vom 07.05.2012

15 31.05. ETV-Tarifabschluss ist endgültig wirksam geworden (kein Widerruf innerhalb
der heute um 12:00 Uhr abgelaufenen Widerrufsfrist)

16 11.06. Strenge Voraussetzungen für die Wirksamkeit einer Rückzahlungsklausel von
Ausbildungskosten (BAG, Urteil vom 13. Dezember 2011, Az.: 3 AZR 791/09 –
Triebwagenführer)

17 12.06. 1. Mitgliedsbeitrag 2012 / Meldung der Verkehrseinnahmen 2011
2. Beitragsrückerstattung für 2011 in Höhe von 15 %

18 24.07. Niederschrift zur Mitgliederversammlung 2012 in Trier

19 25.07. Arbeitsrechtliches Fortbildungsseminar 2012 in Münster

20 25.07. ETV-Tarifrunde 2012/2013/2014
hier: Besonderheiten der Tarifverträge mit der EVG (betrifft

Mitgliedsunternehmen, bei denen die EVG die mitgliederstärkste
Gewerkschaft ist)

21 06.09. Rechtsprechungsübersicht zum Betriebsverfassungsgesetz 2012

22 04.10. Arbeitsrechtliches Fortbildungsseminar 2012 in Münster/W.

23 15.10. Strenge Voraussetzungen für die Staffelung der Rückzahlungsschuld von
Ausbildungskosten und unzulässige Einbeziehung des Gesamtsozial-
versicherungsbeitrags (LAG Hamm, Urteil vom 09.03.2012, Az.: 7 Sa 1500/11 –
nicht rechtskräftig)

24 31.10. Neudruck des Eisenbahntarifvertrags (ETV) auf dem Stand vom 01. April 2012
(inkl. der ab 01. Juni 2013 geltenden Vergütungserhöhungen)

25 07.11. NRW-Landesregierung wagt den Frontalangriff auf die Tarifautonomie der
ÖPNV/SPNV-Unternehmen und ihrer Verbände

26 09.11. Sozialversicherungs-Rechengrößenverordnung 2013/Sachbezüge
2013/Beitragssatz Rentenversicherung 2013

27 09.11. Ankündigung des Arbeitsrechtlichen Fortbildungsseminars 2013 in Münster

28 12.12 Gesetz zu Änderungen im Bereich der geringfügigen Beschäftigung

29 20.12. Verzeichnis unserer Rundschreiben im Jahre 2012


